ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Rua Maneco Rego, 906 – Centro – Pedreiras-MA – CEP.: 65.725-000

Fone/Fax: (099) 642-2046 – CNPJ.: 12.538.625/0001-90

INDICAÇÃO Nº------------/2021.

Senhora Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do

Art. 108 do Regimento Interno, a presente indicação, sugerindo à
Excelentíssima Senhora Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder junto
ao SEBRAE, ou por iniciativa própria, a disponibilização de cursos
diversificados de formação para trabalhos artesanais, aproveitando inclusive a
matéria prima regional, derivadas da palmeira babaçu e outras, bem como
fabricação de doces e comidas típicas  regionais, corte e costura, malharias e
etc., a fim de capacitar pessoas interessadas que desejem aprender a
desenvolver trabalhos manuais para melhorar a renda familiar, ou até mesmo
como lazer. A proposição visa também oferecer opções que venha estimular
visitantes e turistas a divulgar a cidade de Pedreiras, já conhecida nacional e
internacionalmente e fomentar oportunidades de emprego e geração de renda.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS,

Plenário “Messias Rodrigues”, Estado do Maranhão, aos 19 de outubro de
2021.

Valdete Maria Cruz de Lima
Vereadora